
Obrazová příloha

kritická
gramotnost

ČÍSLO 7 — ROČNÍK 6/2023

⋆
TÉMA: PISATELSTVÍ: KDY SE ŽÁK UČÍ PSÁT V OBORECH PRO SVÉ UČENÍ?

↗ B. Komplexnější psaní jako reakce na zadání ↗

LEKCE: KREVNÍ SKUPINY A DÁRCOVSTVÍ KRVE

↗ Výsledky zadání k četbě textu Krevní skupiny a k práci s tabulkou ↗
↗ Text k četbě a k práci s tabulkou ↗



KRITICKÁ GRAMOTNOST DUBEN 2023

Téma: Pisatelství: Kdy se žák učí psát v oborech pro své učení?
B. Komplexnější psaní jako reakce na zadání

 1.  Vytvoření celkového seznamu, 
soupisu, přehledu | obr.  7 

 2.  Sumarizace – shrnutí poznatků 
z delšího bádání nebo z rozsáhlejší 
četby | obr.  8 

ČLÁNEK 
V ČASOPISE

2OBRAZOVÝ DOPROVOD

https://www.kellnerfoundation.cz/pdf/kriticka-gramotnost-7.pdf#page=10


KRITICKÁ GRAMOTNOST DUBEN 2023

Téma: Pisatelství: Kdy se žák učí psát v oborech pro své učení?
B. Komplexnější psaní jako reakce na zadání

3. Soupis a zápis podkladů, důvodů, argumentů | obr.  9 

ČLÁNEK 
V ČASOPISE

3OBRAZOVÝ DOPROVOD

https://www.kellnerfoundation.cz/pdf/kriticka-gramotnost-7.pdf#page=10


KRITICKÁ GRAMOTNOST DUBEN 2023

3. Soupis a zápis podkladů, důvodů, argumentů | obr.  9 

ČLÁNEK 
V ČASOPISE

Téma: Pisatelství: Kdy se žák učí psát v oborech pro své učení?
B. Komplexnější psaní jako reakce na zadání

4OBRAZOVÝ DOPROVOD

https://www.kellnerfoundation.cz/pdf/kriticka-gramotnost-7.pdf#page=10


KRITICKÁ GRAMOTNOST DUBEN 2023

3. Soupis a zápis podkladů, důvodů, argumentů | obr.  9 

ČLÁNEK 
V ČASOPISE

Téma: Pisatelství: Kdy se žák učí psát v oborech pro své učení?
B. Komplexnější psaní jako reakce na zadání

5OBRAZOVÝ DOPROVOD

https://www.kellnerfoundation.cz/pdf/kriticka-gramotnost-7.pdf#page=10


KRITICKÁ GRAMOTNOST DUBEN 2023

3. Soupis a zápis podkladů, důvodů, argumentů | obr.  9 

ČLÁNEK 
V ČASOPISE

Téma: Pisatelství: Kdy se žák učí psát v oborech pro své učení?
B. Komplexnější psaní jako reakce na zadání

6OBRAZOVÝ DOPROVOD

https://www.kellnerfoundation.cz/pdf/kriticka-gramotnost-7.pdf#page=10


KRITICKÁ GRAMOTNOST DUBEN 2023

7. Psané pojednání o věci (např. jako „vizitka“ tvora nebo věci)  | obr.  12 

padlet.com/koprifka/82078uvwdpd4zok5

Práce dětí žížala
DÁŠA KOPŘIFKA 20. ÚNOR 2021 19:10

žák H

žák G

žák F

žák E

žák E

padlet.com/koprifka/82078uvwdpd4zok5

Práce dětí žížala
DÁŠA KOPŘIFKA 20. ÚNOR 2021 19:10

žák H

žák G

žák F

žák E

žák E

padlet.com/koprifka/82078uvwdpd4zok5

Práce dětí žížala
DÁŠA KOPŘIFKA 20. ÚNOR 2021 19:10

žák H

žák G

žák F

žák E

žák E

padlet.com/koprifka/82078uvwdpd4zok5

Práce dětí žížala
DÁŠA KOPŘIFKA 20. ÚNOR 2021 19:10

žák H

žák G

žák F

žák E

žák Ežák D

žák D

žák C

ČLÁNEK 
V ČASOPISE

Téma: Pisatelství: Kdy se žák učí psát v oborech pro své učení?
B. Komplexnější psaní jako reakce na zadání

7OBRAZOVÝ DOPROVOD

https://www.kellnerfoundation.cz/pdf/kriticka-gramotnost-7.pdf#page=10


KRITICKÁ GRAMOTNOST DUBEN 2023

8. Transformace textů – převod do jiného žánru (vysvětlení obrazných vyjádření v textu) | obr.  13 

ČLÁNEK 
V ČASOPISE

Téma: Pisatelství: Kdy se žák učí psát v oborech pro své učení?
B. Komplexnější psaní jako reakce na zadání

8OBRAZOVÝ DOPROVOD

https://www.kellnerfoundation.cz/pdf/kriticka-gramotnost-7.pdf#page=10


KRITICKÁ GRAMOTNOST DUBEN 2023

8. Transformace textů – převod do jiného žánru (vysvětlení obrazných vyjádření v textu) | obr.  13 

ČLÁNEK 
V ČASOPISE

Téma: Pisatelství: Kdy se žák učí psát v oborech pro své učení?
B. Komplexnější psaní jako reakce na zadání

9OBRAZOVÝ DOPROVOD

https://www.kellnerfoundation.cz/pdf/kriticka-gramotnost-7.pdf#page=10


KRITICKÁ GRAMOTNOST DUBEN 2023

žák D

žák D

žák C

8. Transformace textů – převod do jiného žánru (vysvětlení obrazných vyjádření v textu) | obr.  13 

ČLÁNEK 
V ČASOPISE

Téma: Pisatelství: Kdy se žák učí psát v oborech pro své učení?
B. Komplexnější psaní jako reakce na zadání

10OBRAZOVÝ DOPROVOD

https://www.kellnerfoundation.cz/pdf/kriticka-gramotnost-7.pdf#page=10


KRITICKÁ GRAMOTNOST DUBEN 2023

8. Transformace textů – převod do jiného žánru (vysvětlení obrazných vyjádření v textu) | obr.  13 

žák C

žák B

žák A

žák A

žák C

žák B

žák A

žák A

žák C

žák B

žák A

žák A

žák C

žák B

žák A

žák A

ČLÁNEK 
V ČASOPISE

Téma: Pisatelství: Kdy se žák učí psát v oborech pro své učení?
B. Komplexnější psaní jako reakce na zadání

11OBRAZOVÝ DOPROVOD

https://www.kellnerfoundation.cz/pdf/kriticka-gramotnost-7.pdf#page=10


KRITICKÁ GRAMOTNOST DUBEN 2023

※※※※※※

žák B

8. Transformace textů – převod do jiného žánru (vysvětlení obrazných vyjádření v textu) | obr.  13 

※※※※※※

žák B

ČLÁNEK 
V ČASOPISE

Téma: Pisatelství: Kdy se žák učí psát v oborech pro své učení?
B. Komplexnější psaní jako reakce na zadání

12OBRAZOVÝ DOPROVOD

https://www.kellnerfoundation.cz/pdf/kriticka-gramotnost-7.pdf#page=10


KRITICKÁ GRAMOTNOST DUBEN 2023

8. Transformace textů – převod do jiného žánru (vysvětlení obrazných vyjádření v textu) | obr.  14 

ČLÁNEK 
V ČASOPISE

Téma: Pisatelství: Kdy se žák učí psát v oborech pro své učení?
B. Komplexnější psaní jako reakce na zadání

13OBRAZOVÝ DOPROVOD

https://www.kellnerfoundation.cz/pdf/kriticka-gramotnost-7.pdf#page=10


KRITICKÁ GRAMOTNOST DUBEN 2023

8. Transformace textů – převod do jiného žánru (vysvětlení obrazných vyjádření v textu) | obr.  15 

ČLÁNEK 
V ČASOPISE

Téma: Pisatelství: Kdy se žák učí psát v oborech pro své učení?
B. Komplexnější psaní jako reakce na zadání

14OBRAZOVÝ DOPROVOD

https://www.kellnerfoundation.cz/pdf/kriticka-gramotnost-7.pdf#page=10


KRITICKÁ GRAMOTNOST DUBEN 2023

8. Transformace textů – převod do jiného žánru (vysvětlení obrazných vyjádření v textu) | obr.  15 

ČLÁNEK 
V ČASOPISE

Téma: Pisatelství: Kdy se žák učí psát v oborech pro své učení?
B. Komplexnější psaní jako reakce na zadání

15OBRAZOVÝ DOPROVOD

https://www.kellnerfoundation.cz/pdf/kriticka-gramotnost-7.pdf#page=10


KRITICKÁ GRAMOTNOST DUBEN 2023

Lekce: Krevní skupiny a dárcovství krve

Výsledky zadání k četbě textu Krevní skupiny a k práci s tabulkou

ČLÁNEK 
V ČASOPISE

16OBRAZOVÝ DOPROVOD

https://www.kellnerfoundation.cz/pdf/kriticka-gramotnost-7.pdf#page=32


KRITICKÁ GRAMOTNOST DUBEN 2023

Lekce: Krevní skupiny a dárcovství krve

Výsledky zadání k četbě textu Krevní skupiny a k práci s tabulkou

ČLÁNEK 
V ČASOPISE

17OBRAZOVÝ DOPROVOD

https://www.kellnerfoundation.cz/pdf/kriticka-gramotnost-7.pdf#page=32


KRITICKÁ GRAMOTNOST DUBEN 2023

Lekce: Krevní skupiny a dárcovství krve

Krevní skupiny 

Základní pojmy 

antigen – látka, na kterou existuje reakce (např. alergen) 

aglutinin – protilátka (obsažená v plazmě krve), která vyvolá shlukování červených krvinek, 

které nesou antigen 

aglutinogen – je antigen, proti kterému působí aglutinin 

Systém AB0 

Mezi běžnou populací jsou všeobecně nejznámější krevní skupiny tzv. systému AB0, tj. 

skupiny A, B, AB a 0. Nejčastěji se u nás vyskytují skupiny A a 0. Skupina 0 je dokonce 

nejčastější na celém světě. Nejméně častý je výskyt skupiny AB. Vedle systému krevních 

skupin AB0 určuje krevní typ ještě systém Rh faktorů. 

Krev označovaná jako krevní skupina A má červené krvinky, které na svém povrchu nesou 

antigen A. Je to antigen krevní skupině A vlastní, ale ostatní krevní skupiny (ne všechny, viz 

dále) na něj „útočí“. Dále obsahuje protilátky anti-B (protilátky proti „béčku“). Krevní 

skupina B obsahuje antigen B a protilátky anti-A. Krevní skupina AB obsahuje antigen A 

a antigen B. Nenese však žádné protilátky – v podstatě tedy je univerzální příjemce. Krevní 

skupina 0 nenese antigen a nese pro(látky an(-A a an(-B, proto může přijímat pouze 0. V 

podstatě tedy je univerzálním dárcem.  

Transfuze a rizika přijetí jiné krevní skupiny 

Pokud by člověk třeba s krevní skupinou A (obsahuje protilátky proti „béčku“) přijal krev 

skupiny B nebo AB (obě obsahují antigen B) dojde ke shluknutí (aglutinaci) — tzn. že 

protilátka anti-B se naváže na antigen B. Je to život ohrožující stav. 

Upraveno z: https://www.nabla.cz/obsah/biologie/kapitoly/biologie-cloveka/krevni-

skupiny.php 

Dárcovství krve 

Proč darovat krev? 

Text k četbě a k práci s tabulkou

ČLÁNEK 
V ČASOPISE

Upraveno z http://www.nabla.cz/obsah/biologie/kapitoly/biologie-cloveka/krevniskupiny.php

18OBRAZOVÝ DOPROVOD

https://www.kellnerfoundation.cz/pdf/kriticka-gramotnost-7.pdf#page=33
https://www.nabla.cz/obsah/biologie/kapitoly/biologie-cloveka/krevni-skupiny.php


KRITICKÁ GRAMOTNOST DUBEN 2023

Lekce: Krevní skupiny a dárcovství krve

Každý z nás potřebuje za svůj život průměrně 5× krevní transfuzi a 14× lék vyrobený z krve. 

Na komplikovanější operaci je potřeba i 10 jednotek krve po 300 ml. Vzhledem k stále 

složitějším operacím spotřeba krve neustále roste. Naopak počet dobrovolných dárců 

dlouhodobě klesá a čím dál více lidí svoji krev raději prodává farmaceutickým firmám. 

Lidská krev je navíc jedna z mála věcí, kterou neumíme vyrobit uměle. Staňte se 

dobrovolným dárcem krve. Jedním odběrem můžete zachránit až čtyři lidské životy. 

Kdo může být dárcem? 

Darovat krev může každý občan ve věkovém rozmezí 18–65 let s vyhovujícím zdravotním 

stavem. Před každým odběrem dostává dárce k přečtení informaci o rizikovém chování a 

vyplňuje dotazník o svém zdravotním stavu, důraz je kladen zejména na choroby, u nichž je 

možný přenos krví (např. žloutenky, AIDS). Dárci před odběrem absolvují pohovor s lékařem 

(či pověřenou sestrou) a běžné vyšetření – kompletní krevní obraz, je jim změřen krevní tlak, 

puls. Prvodárci absolvují základní interní vyšetření. Každá jednotka odebrané krve je 

laboratorně vyšetřena: vyšetření HBsAg, anti HCV (antigen hepatitidy B a protilátky proti 

hepatitidě C), anti HIV 1/2 (antigen a protilátky proti viru HIV), test na syfilis. Případné 

patologické nálezy v testech jsou písemně sděleny dárci i jeho ošetřujícímu lékaři. 

Darování plné krve 

Dárce krve je zván k odběrům krve pozvánkou, která je odeslána cca 2 týdny před 

plánovaným termínem odběru (poštou, SMS, e-mailem dle vlastní volby). U mužů odebíráme 

krev maximálně 4× a u žen 3× za rok. Standardně se odebírá 450 ml krve a samotný odběr 

trvá 5–10 minut. Vaše tělo si krev doplní během několika dnů. Celková doba strávená na 

transfuzní stanici je asi 50–100 minut. 

Upraveno z: https://www.nemlib.cz/darovani-krve/; 

Zadání k četbě textu Krevní skupiny a k práci s tabulkou

ČLÁNEK 
V ČASOPISE

Krevní skupiny 

Základní pojmy 

antigen – látka, na kterou existuje reakce (např. alergen) 

aglutinin – protilátka (obsažená v plazmě krve), která vyvolá shlukování červených krvinek, 

které nesou antigen 

aglutinogen – je antigen, proti kterému působí aglutinin 

Systém AB0 

Mezi běžnou populací jsou všeobecně nejznámější krevní skupiny tzv. systému AB0, tj. 

skupiny A, B, AB a 0. Nejčastěji se u nás vyskytují skupiny A a 0. Skupina 0 je dokonce 

nejčastější na celém světě. Nejméně častý je výskyt skupiny AB. Vedle systému krevních 

skupin AB0 určuje krevní typ ještě systém Rh faktorů. 

Krev označovaná jako krevní skupina A má červené krvinky, které na svém povrchu nesou 

antigen A. Je to antigen krevní skupině A vlastní, ale ostatní krevní skupiny (ne všechny, viz 

dále) na něj „útočí“. Dále obsahuje protilátky anti-B (protilátky proti „béčku“). Krevní 

skupina B obsahuje antigen B a protilátky anti-A. Krevní skupina AB obsahuje antigen A 

a antigen B. Nenese však žádné protilátky – v podstatě tedy je univerzální příjemce. Krevní 

skupina 0 nenese antigen a nese pro(látky an(-A a an(-B, proto může přijímat pouze 0. V 

podstatě tedy je univerzálním dárcem.  

Transfuze a rizika přijetí jiné krevní skupiny 

Pokud by člověk třeba s krevní skupinou A (obsahuje protilátky proti „béčku“) přijal krev 

skupiny B nebo AB (obě obsahují antigen B) dojde ke shluknutí (aglutinaci) — tzn. že 

protilátka anti-B se naváže na antigen B. Je to život ohrožující stav. 

Upraveno z: https://www.nabla.cz/obsah/biologie/kapitoly/biologie-cloveka/krevni-

skupiny.php 

Dárcovství krve 

Proč darovat krev? 

19OBRAZOVÝ DOPROVOD

https://www.kellnerfoundation.cz/pdf/kriticka-gramotnost-7.pdf#page=33

